
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33254 5Segunda-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2016

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico n.º 17/2016-CCG/PA
Objeto: A presente licitação tem como objeto a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE COPO DESCARTÁVEL 
PARA ÁGUA, visando atender as demandas da Casa Civil da 
Governadoria do Estado do Pará, por um período de 12 (doze) 
meses, conforme especifi cações, estimativas de quantidades e 
valores contidos do Anexo I (Termo de Referência) do Edital e 
seus Anexos.
Entrega do Edital a partir do dia 21.11.2016 no site: www.
comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 01/12/2016
Hora da Abertura: 10:30hs (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Dotação Orçamentária
Projeto/Atividade: 8338
Fonte de Recursos: 0101
Elemento de Despesa: 339030
ORDENADOR: JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 121639

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N°311/2016-SCCG DE 17 DE 
NOVEMBRO DE 2016.

Nome Carlos Alberto Silva Moraes
Cargo Assistente Operacional II

Nº de Diárias  1.½ (uma e meia)
Origem Belém
Destino Cametá
Objetivo Realizar apoio logístico no deslocamento de servidores
Período 07 a 08/11/2016

CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 121613

PORTARIA Nº. 1.417/2016-CCG DE 18 DE NOVEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o § 2º do art. 1º 
do Decreto nº. 1513/2016,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 1.413/2016-CCG, de 17 de 
novembro de 2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 
33.253, de 18 de novembro de 2016, que autorizou, IZABELA 
JATENE DE SOUZA Secretária Extraordinária de Estado de 
Integração de Políticas Sociais - SEEIPS, a viajar para São Paulo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE NOVEMBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 121667

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Exercício: 2016
Contrato: 007/2016 – NAC
Licitação: Pregão Eletrônico SRP nº 22/2016-UFPA

Objeto: Prestação de Serviços de Locação de Estruturas de 
Estandes para Eventos.
Valor Total Estimado: R$ 263.490,00 ( Duzentos e sessenta e 
três mil, quatrocentos e noventa reais)
Data da assinatura: 07/11/2016
Vigência: 07/11/2016 a 06/11/2017
Programa de Trabalho: 08.122.1297.8408
Ação: 233272
Unidade Orçamentária: 11107
Natureza de Despesa: 339039
PI: 4200008408C
Fonte de Recursos: 0101006356
Contratado: VR3 EIRELI
C.N.P.J. 12.507.345/0001-15
Endereço: Rua Imperador, nº 22 , quadra 18, Bairro: Atalaia, 
CEP: 67.013-530 - Ananindeua/PA.
Ordenador: Daniele Salim Khayat
Diretora Geral

Protocolo: 121652

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2016-CPL/CMG
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de roupas de 
cama e toalhas de banho para as residências ofi ciais do Governo 
do Estado, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no edital e seus anexos, cuja abertura dar-se-á às 
10h00min, (Brasília), do dia 01/12/2016, através do site: www.
comprasnet.gov.br.
PREGOEIRO: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros – MAJ PM
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso
04.122.1297.8315000 33.90.30 0101000000 Estadual

ORDENADOR: César Maurício de Abreu Mello – TEN CEL PM

Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.
comprasnet.gov.br ou no Mural de Licitações (www.compraspara.
gov.br).

Protocolo: 121637

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 324/2016 – CMG, 18 DE NOVEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 6.212  
de 28 de abril de 1999.
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: GILBERTO 
DA SILVA DRAGO JÚNIOR - CAP QOPM, Matrícula Funcional nº 
5832985-1, portador do CPF nº 749.352.832-20.
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 1.000,00 (um mil 
reais), com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação.
04.122.1297.8315                   339030 - R$ 1.000,00 - Material 
de consumo
Fonte: 0101
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 25 (vinte e cinco) dias a contar da data 
da emissão da OB e,
- Prestação de contas 10 (dez) dias após a aplicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 18 de novembro de 2016.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 121647

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 674/2016-PGE.G., 17 de novembro de 2016.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o disposto no art. 85 da Lei 5.810/94 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico da SEAD nº 182423A/1
RESOLVE:
CONCEDER 4 (quatro) dias de licença assistência a Procuradora 

do Estado June Judite Soares Lobato, Id. Funcional nº 5859263/1, 
no período de 17 a 20.10.2016, de acordo com o Laudo Médico 
da SEAD nº 182423A/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 121618

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 677/2016 – PGE.G., 18 de novembro de 2016.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária 
aos servidores Lidielson da Luz Ribeiro, Agente de Portaria, Id. 
Funcional 54194586/1 e Paulo Sérgio Fernandes do Nascimento, 
Motorista, id. Funcional 6120016/1, para comparecimento em 
audiência referente ao processo n°0000834-13.2016.5.08.0125 
e ao processo administrativo 20165913, no dia 29.11.2016.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Abaetetuba/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 121628

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUÇÃO NORMATIVA AGE Nº 001/2016, de 14 de 
novembro de 2016.
Atualiza e altera os ditames da Instrução Normativa AGE Nº 
001/2014, de 20 de novembro de 2014, que dispõe sobre a 
defi nição de procedimentos adicionais a serem observados 
pelos(as) Órgãos/Entidades integrantes do Poder Executivo 
Estadual por ocasião da Prestação de Contas de Gestão dos 
Recursos Públicos Estaduais Anual junto ao Tribunal de Contas 
do Estado – TCE, objetivando disciplinar, com adequações/
modifi cações a partir do Exercício 2016, quando se fez necessário, 
a emissão dos Relatórios e Pareceres dos Órgãos Componentes 
do Sistema de Controle Interno do Poder Executivo Estadual.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei Estadual Nº 6.176/1998 e alterações 
posteriores, conforme Art. 5º, Incisos I, II, III, IV, V, VI, VII, IX, 
XII e XV, c/c o disposto no Decreto Estadual Nº 2.536/2006, de 
acordo com os Artigos 4º e 18, Inciso VIII e XV, e:
Objetivando o contínuo aperfeiçoamento da IN AGE Nº 001/2014 
e, no que couber, sua simplifi cação, automatização e economia 
de recursos relacionados ao seu processamento, promoção da 
atualização dos seus ANEXOS, com adequações/modifi cações a 
partir do Exercício 2016, quando se fez necessário, fortalecendo 
aspectos essenciais para racionalização dos procedimentos do 
Sistema de Controle Interno do Poder Executivo Estadual e 
Governança Pública, gerando informações úteis e relevantes ao 
processo decisório;
RESOLVE:
Art. 1º. Ao longo da Instrução Normativa AGE Nº 001/2014, 
de 20 de novembro de 2014, as expressões indicadas fi cam 
alteradas como a seguir:
I - de “Plano Permanente de Providências – PPP” para “Plano 
Permanente de Providências AGE – PPP AGE”;
II - de “Resultado do Plano Permanente de Providências – 
RMPPP” para “Resultado do Plano Permanente de Providências 
AGE – RMPPP AGE”;
III – de “Recomendação(ões) Padrão – RP(s)” para 
“Recomendação(ões) Padrão AGE – RP(s) AGE”;
IV– de “Relatório” e “Parecer” desta AGE e/ou deste Órgão 
Central do Sistema de Controle Interno do Poder Executivo 
Estadual para “Relatório de Auditoria de Gestão AGE” e “Parecer 
AGE”;
V– de ANEXO I, I-A e I-B – CRONOGRAMA E CONTEÚDO 
PROCESSUAL para ANEXO I, I-A, I-B e I-C – CRONOGRAMA 
E CONTEÚDO PROCESSUAL PARA ADMINISTRAÇÃO DIRETA; 
FUNDOS, AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES; EMPRESAS PÚBLICAS 
E SOCIEDADES DE ECONOMIA MISTA; ELABORAÇÃO/
IMPLEMENTAÇÃO DO PPP AGE E DO RMPPP AGE, respectivamente.
VI – de “Instrução Normativa” ou “IN” para “Instrução Normativa 
AGE” ou “IN AGE”;
VII – de “Prestação de Contas” para “Prestação de Contas de 
Gestão dos Recursos Públicos Estaduais Anual”;


